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Abstrakt (česky)

Cílem této bakalářské práce je zmapování procesu spolupráce mezi knihovnou a mateřskou

školou. Tento proces je zkoumán z mnoha úhlů, především však na základě konkrétní

spolupráce mezi dětskou knihovou Městské knihovny v Praze na Proseku s mateřskou školou

Novoborská. Součástí práce je případová studie zaměřená na průzkum potřeb mateřské školy

provedený metodou kvalitativního výzkumu. Výstupem této práce je zpracování návrhu

marketingové kampaně pro Městskou knihovnu v Praze – Prosek, který je vypracován na

základě informací získaných případovou studií v kombinaci s klíčovou literaturou pro práci

s předškolními dětmi RVP PV a příručkou organizace IFLA pro dětské knihovní služby.

Podstatnými podklady pro zpracování návrhu kampaně jsou také dispozice MKP – Prosek,

jelikož předložená kampaň je zpracována především pro její potřeby.

Abstract (in English):

The purpose of this Bachelor thesis is to define the structure of cooperation between children

library and the kindergarten. This proces was examined from different kind of views, but

primarily the proces is shown on one concrete cooperation between Munincipal library in

Prague – Prosek and its children branch and kindergarten Novoborská.This final paper includes

a case study focused on the kindergarten requirements concerning the librarian services

provided by the library. The study is being made by using the method of quality research. The

outcome of the thesis is to provide a design of marketing campaign for the Prosek’s Munincipal

library in Prague. The campaign is being made out using the information based on the case

study combinated with the key literature focused on methods and recommendations how to

work with preschool children, which can be found in the state educational program paper and

IFLA guide for Children’s library services. Other data used for creating the campaign are based

on detailed analysis of the children library at the Munincipal library in Prague – Prosek.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ÚVOD

Cílem této bakalářské práce je zmapování procesu spolupráce mezi knihovnou a mateřskou

školou. Tento proces bude zkoumán z mnoha úhlů jak v části teoretické tak praktické,

především však na základě konkrétní spolupráce mezi pobočkou Městské knihovny v Praze

(dále jen MKP) na Proseku s mateřskou školou (dále jen MŠ) Novoborská. Součástí práce bude

případová studie zaměřená na průzkum potřeb mateřské školy provedený metodou

kvalitativního výzkumu. Výstupem této práce bude zpracování návrhu marketingové kampaně

pro Městskou knihovnu v Praze – Prosek, která je vypracována na základě informací získaných

případovou studií v kombinaci s klíčovou literaturou pro práci s předškolními dětmi v kontextu

Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání (dále jen RVP PV) a příručkou

organizace International Federation of Library Associations (dále jen IFLA) pro poskytování

dětských knihovních služb. Podstatnými podklady pro zpracování návrhu kampaně jsou také

dispozice MKP – Prosek, jelikož předložená kampaň mý být zpracována především pro její

potřeby.

Pro pochopení procesu spolupráce mezi dětskou knihovnou a mateřskou školou je

nejprve nezbytné nastudování literatury a definování základních pojmů. Vymezení definice

předškolního věku, mateřské školy, knihovny a marketingového plánu mi pomůže získat

základní vědomosti potřebné pro zpracování práce. Pochopení příručky organizace IFLA pro

poskytování dětských knihovních služeb mi pomůže zjistit, jakým způsobem by měla být

knihovna vedena, zařízena, vybavena a personálně zabezpečena, aby bylo dosaženo vhodných

podmínek pro práci s dětským uživatelem a následnou spolupráci s mateřskou školou. Rámcový

vzdělávací program pro předškolní vzdělávání mi dá náhled na to, v jakých oblastech

vzdělávacího programu školky může být knihovna prospěšná. Na základě obou textů následně

vyhodnotím shromážděné informace o Městské knihovně v Praze – Prosek. V návaznosti na

příručku organizace IFLA budu posuzovat dětské oddělení této knihovny.

Před zkoumáním samotné pobočky nejprve přiblížím Městskou knihovnu v Praze jako

celek a až následně se budu věnovat její podružené části, pobočce na Proseku. Tato pobočka

spadá do sítě knihoven MKP a bez pochopení celého systému fungování sítě by mohl být

prováděný výzkum zavádějící. Osvojením fungování procesů v MKP pak budu schopna

pochopit jednotlivé souvislosti a důvody různých opatření. V rámci teoretické části práce se
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také zaměřím na akce pořádané dvěma významnými pobočkami této knihovní sítě z důvodu

porovnání akcí pořádaných proseckou pobočkou.

Výstupem sjednocení dat a rozboru dětského oddělení Městské knihovny v Praze

v kontextu příručky organizace IFLA bude zjištění možných nedostatků, na jejichž základě

sestavím teoretické hypotézy. Tyto hypotézy se pak následně budu snažit potvrdit či vyvrátit

na základě případové studie zaměřené na spolupráci mezi Městskou knihovou v Praze - Prosek

a MŠ Novoborská. Případová studie bude probíhat formou kvalitativního výzkumu se

zaměstnancem mateřské školy. Vyvozené závěry z případové studie aplikuji v kombinaci

s dispozicemi MKP Prosek a příručkou IFLA na vytvoření návrhu marketingové kampaně. Tato

kampaň bude shrnutím všech informací obsažených v celé práci a jejich zasazení do reálného

projektu. Závěrečným výstupem této práce bude tedy návrh marketingové kampaně pro

Městskou knihovnu v Praze – Prosek.

Při tvorbě bakalářské práce budu dodržovat standardy stanovené citační normou ČSN

ISO 690 a ISO 690-2. Citace budou uvedené vždy za výrokem či parafrází v hranatých

závorkách. Na konci samotné práce budou zpracované seznamy použité literatury, zdrojů a

zkratek. Soupis použité literatury bude rozdělen typologicky a zdroje budou řazeny abecedně.

Abecedně bude řazen i soupis použitých zdrojů a seznam zkratek. Za seznamem zdrojů bude

uveden seznam obrázků. V případě nutnosti vysvětlení termínu či nějaké skutečnosti bude

vytvořena poznámka pod čarou. Přílohy budou číslovány a přiloženy za seznam zkratek.

Dle požadavků ústavu by v této bakalářské práci mělo být zahrnuto pět zahraničních

zdrojů. Vzhledem k zaměření práce zkoumající spolupráci mezi dětskými knihovnami a

mateřskými školami v Praze, použiji pouze dva cizojazyčné zdroje.
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2 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ, JEJICH DEFINICE,

KLÍČOVÁ LITERATURA A METODIKA PRO PRÁCI S DĚTMI

V PŘEDŠKOLNÍM VĚKU

V úvodu bakalářské práce seznámím čtenáře se základními publikacemi a příručkami,

které byly při tvorbě této práce použity. Uvedu definici předškolního věku, přiblížím Rámcový

vzdělávací program (dále jen RVP PV), příručku International Federation of Library

Associations and Institutions (dále jen IFLA) pro dětské knihovní služby a koncept

marketingové kampaně a marketingového plánu, který je její nedílnou součástí.

2.1 Definice předškolního věku

Předškolní věk můžeme charakterizovat dle Evy Zacharové [2012, s. 41] jako období

před nástupem do základní školy (dále jen ZŠ), tedy od tří do šesti či sedmi let věku dítěte.

Vývoj jedince probíhá na mnoha úrovních. Před vstupem do vzdělávacího systému je potřeba

dosáhnout hlavně samostatnosti, osvojení běžných norem chování a schopnosti komunikovat

nejen uvnitř rodiny, ale i mimo ní. [Vágnerová, 1997, s. 107].

2.2 Mateřská škola v pojetí školského zákona a Rámcového vzdělávacího programu

Dle školského zákona z roku 2004 [školský zákon, 2004] je předškolní vzdělávání první

úrovní ve vzdělávacím systému, do jehož procesu jedinec v následujících letech vstoupí.

Fyzická i psychická podstata dítěte je v mateřské škole (dále jen MŠ) postupně rozvíjena

souborem odborně vedených aktivit, které mají zásadní vliv na jeho budoucí vývoj. Je proto

důležité, aby člověk zodpovědný za působení na dítěte, ať už se jedná o rodiče, učitele či

knihovníka, dodržoval vysoký standard a pečlivě dbal na rovnováhu mezi všemi vývojovými

rovinami [RVP PV, 2004].

Rozvoj jedince probíhá ve všech ohledech jeho osobnosti a to jak ve vztahu k němu

samému, tak k okolí [ibid]. Krom práce s jednotlivci zprostředkovává MŠ kontakt s vrstevníky

a podporuje tak schopnost komunikace. Všechny tyto činnosti rozvíjející osobnost i dovednosti


[…]


4. „Napadá Vás něco, co by knihovníci či knihovna mohla na pořádání besed, jejich obsahu

a provedení zlepšit?

„Nejspíš ne“

5. „Dochází knihovník do školky či chodíte na „exkurze“ do knihovny s dětmi vy?“

„Chodíme pouze do budovy knihovny, knihovník naší MŠ nenavštěvuje.“

23 Černým textem jsou označeny otázky autora práce (Vanda Kratinová) a zeleně jsou vyznačeny odpovědi Jany

Rodové. Toto barevné rozlišení jsem zvolila pro lepší přehlednost.
24 Otázka následně doplněna na základě rozhovoru s Ivetou Sládečkovou
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6. Kde se pořádané akce či besedy konají?

„Všechny absolvované besedy probíhají v interiéru.“

7. „Jaké druhy akcí využíváte? Vybíráte z nabídky či si akce přizpůsobujete?“

„Vybíráme si na základě nabídky knihovny a zároveň se s knihovnicí domlouváme na možném

obsahu besedy podle ročního období či našeho tématu v MŠ.“

8. „Je nějaká akce/beseda, kterou byste označila za nejvíce navštěvovanou? Nebo klidně

nějaký koncept akce - seznámení dětí s knihovnou, předčítání?“

„Většinou se snažíme chodit s dětmi aspoň 2x ročně s každou třídou. Prvně volíme nějakou

úvodní/ seznamovací besedu a pak se třeba dohodneme na nějaké akci podle našeho tématu.

Také záleží na dané skupině, která bude besedu absolvovat a na věku žáků“

9. „Kolik dětí, tříd se účastní jednoho programu?“

„Každá třída si individuálně navštěvuje knihovnu dle svého plánu – vždy jde tedy jen jedna

třída. Máme celkem 5 tříd o 26 dětech.“

10. „Udrží knihovník pozornost dětí po celou dobu konání akce?“

„Většinou ano – velmi záleží na obsahu programu, složení dětí, ale i na samotné knihovnici“

11. „Dochází do vaší MŠ nějací cizinci/postižení žáci? Pokud ano, je knihovna připravena i na

jejich začlenění do programu?“

„Ano, cizinců máme poměrně hodně(především čínské, vietnamské, ruské a ukrajinské

národnosti). Pokud myslíte začlenění do programu při návštěvě MŠ, pak je dítě ve stejné pozici

jako ve třídě MŠ a při programu se stává spíše pozorovatelem a posluchačem…“

12. Splňují programy požadavky na předškolní vzdělávání?
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„Ano, splňují.“

13. Jsou navrhované časy pořádání akcí vyhovující?

„Ano, jsou vyhovující, neboť si veškeré termíny i časy domlouváme vždy individuálně, podle

potřeby.“

14. „Stává se, že na Vás knihovník nemá čas když si zažádáte o pořádání akce?“

„Ne, ještě se nám to nikdy nestalo“

15. „Je pro vás užitečné dostávat pravidelnou nabídku akcí e-mailem?“

„Nejsem si vědoma, že bychom takovouto nabídku dostávali”

16. „Navštěvujete stránky MKP, Facebook, Twitter (a další) pro lepší přehled o nabízených

službách nebo preferujete osobní domluvu s knihovnou/knihovníkem.“

„Preferujeme osobní či telefonickou domluvu.“

17. „Na akcích s Vámi spolupracuje Iveta Sládečková25 či Eva Honcová?“

„Obě dvě.“

18. „Jsou ve vašem okolí jiné předškolní instituce využívající služeb MKP – Prosek?“

„Věřím, že ano, ale nemám to nikde potvrzené.“

19. „A pokud bude vaše odpověď ano, které?“

„Řekla bych, že všechny státní a některé soukromé školky z blízkého okolí“

25 V původní komunikaci jsem použila pravé jméno knihovnice. V případě, že bych použila pseudonym, nebylo

by na otázku možné zodpovědět.
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20. „Je MKP – Prosek jediná knihovna jejichž služby využíváte?“

„Ano.“

21. „Krom využívání pořádaných besed knihovnou na Proseku využíváte i klasické knihovní

služby? Když ano, tak jaké?“

„Občas využíváme výpůjčky knih i CD. Spíše však využíváme knihovnu při pořádání besed.“

KONVERZACE DRUHÁ – DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY

1. „Pokud tedy mluvíme o tom, že přístup knihovnic je dostačující, dá se říct, že jste s besedami

a celkovou spoluprací spokojeni?“

„Určitě ano, proto ve spolupráci i nadále pokračujeme“

2. „V případě, že knihovník do vaší školky docházel, byla by tato forma spolupráce pro vás

atraktivní. Ovlivnilo by to případně frekvenci využívaných služeb?“

„Možná ano, přeci jen je potom školka přímo uprostřed dění. A rozhodně je to dobrý námět,

jak rozšířit spolupráci s knihovnou.“

3. „Knihy a CD, které si vypůjčujete v knihovně máte pro svou potřebu, nebo je používáte při

práci s dětmi?“

„Oba typy využíváme při práci s dětmi. (Osobně s knihami pracuji velmi ráda - je to taková má

"profesní deformace", řekla bych, protože mám vystudované knihovnictví :-) )“

4. „Víte, že knihovna poskytuje i dovoz vypůjčených knih, na knihu si můžete udělat rezervaci,

počítače dostupné na pobočce můžete využít pro bezplatný přístup na internet? Že jsou

knihovně k nalezení také počítače s katalogem?“

5. „O dovozu knih jsem nevěděla. Ostatní poskytované služby znám a mám je vyzkoušené z

doby, kdy jsem knihovnu navštěvovala i osobně.“
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6. „ V případě, že by k takovému oslovování došlo, je pravděpodobné, že by jste s touto formou

oslovování byli spokojeni?“

„Ano, to bychom rozhodně byli“
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PŘÍLOHA Č. 2