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Práci nedoporučuji k obhajobě.

Navržené hodnocení: neprospěl

Otázky k obhajobě:

1. Zejména jaké klíčové kompetence a vzdělávací cíle, uváděné v RVP, lze rozvíjet

ve spolupráci s knihovnou a proč? Vyberte pouze skutečně ty cílové.

2. Jak souvisí závěry, které uvádíte v kap. Vyhodnocení stanovených hypotéz

s výstupem práce Návrh marketingové kampaně?

3. Jaký produkt je propagován v rámci marketingové kampaně Knihovník školkám?

Aspekt kv. práce Vysvětlení Možné bodové

hodnocení

metodologie a věcné

zpracování tématu

hodnotí se zvládnutí obsahové (věcné)

stránky práce, splnění zadaného úkolu,

využití výzkumných metod apod.

15 ze 40 bodů

Základní dojem, který po přečtení práce zůstává, je neuspořádaný text, který je místy velmi

detailní, ale obecně velmi těžko srozumitelný. Dozvíme se sice jména jednotlivých tříd ve

zkoumané školce, ale není popsán průběh ani jedné akce, není zjišťován zájem dětí o

knihovny (zda je či není ovlivněn návštěvami v knihovně). Nedošlo ani k významnému

využití teoretických prací pro dětského knihovnictví.

Informace jsou v práci velmi rozptýlené, i když v zadání navržená osnova není závazná,

přece jen by bylo vhodné se jí řídit. Pak by se nestalo, že v práci chybí informace o tom, že

na obvodě Prahy 9 jsou dvě samostatné pobočky (kromě analyzované pobočky Prosek, také

pobočka Vysočany).

Autorka zmiňuje ve své práci poměrně dobře literaturu, která vede k cíli splnění práce.

Nicméně lze říci, že s touto literaturou pracuje velmi letmo. Pokud např. studentka pracovala

s Rámcovým vzdělávacím programem pro předškolní vzdělávání, pak by tomuto dokumentu

bylo vhodné věnovat více pozornosti, viz otázka k obhajobě.

Práce obsahuje kapitolu Rozbor dětského oddělení MKP Prosek v návaznosti na doporučení

IFLA pro poskytování dětských služeb. Tato kapitola však z uvedené škály deseti služeb

vybrala pouze služby výpůjční, o ostatních se nezmiňuje.

V případové studii se autorka opírá o e-mailem získané informace od pracovnice mateřské

školy a rozhovory se zaměstnanci knihovny. Nedošlo k hlubšímu seznámení

s problematikou, nebyla navštívena ani jedna akce. Zmiňovaný koncept v praktickém

výstupu, že děti by mohla zajímat práce knihovníka, jako základní náplň akce, je postaveno

na spekulativním základu, nebylo ověřeno ani s knihovníkem, ani s učitelem MŠ ani

s dítětem.

Nejsou transparentně zkoumány žádné reálné kritické body spolupráce. Z hlediska

výzkumných metod je uvádění výzkumných hypotéz sporné. Nelze označovat dva

rozhovory s učitelkou MŠ (vedené e-mailem) za výzkum, navíc není jasné, jak byl tento

průzkum využit při tvorbě marketingové strategie, viz otázka k obhajobě.

Námitku mám i proti užití fiktivního jména Sládečková pro jednu z respondentek, která si

přála zůstat v anonymitě. Vhodnější by bylo užití neutrálního pojmenování „knihovnice“,

než práci znepřehlednit kombinací skutečných a smyšleného jména.

Problematický vidím i samotný výstup práce, zpracovanou marketingovou kampaň, zde se

jedná spíše o nový produkt, než hledání nových cest na propagaci služeb. K tomu mne vede

i název podkapitoly Propagace marketingové kampaně „Knihovník školám“.

Jako vedoucí práce musím konstatovat, že přestože došlo k několika konzultacím v průběhu

letního semestru, došlo k reálnému psaní mnohem později a práce byla dokončována

v časovém tlaku, i to může mít vliv na kvalitu předkládané práce.

přínos hodnotí tvůrčí zpracování tématu 10 z 20 bodů

Z hlediska přínosu práce lze kladně hodnotit drobné detaily z rozhovoru s ředitelkou školy –

např. dost odtažitý vztah k e-mailové komunikaci, zájem o úvodní knihovnické lekce vyšší

než o akce tematické. K posouzení originality výstupu práce – marketingové kampaně by

bylo nutné zpracovat detailnější koncept, uvedený text pouze obecně informuje o tom, že

kampaň bude a to po celý rok.

citování, korektnost

citování, využití inf.

zdrojů

hodnotí se zejména využití odkazů a

pramenů v textu, korektnost citování;

hodnotí se využití cizojazyčných pramenů; (

v případě plagiátů je student vyřazen ze

studia bez další obhajoby)

5 bodů z 20 bodů

Co se týče zpracovaného seznamu pramenů, tak se je rozhodla autorka práce rozdělit do

několika skupin. Tím se výrazně komplikuje orientace v seznamu. Navíc se v práci

vyskytuje odkaz [ibid], který není možné nijak se seznamem porovnat. Dalším příkladem

nepodařené citace je např. citace práce V. Mertina, kdy je uveden v odkaze v textu název

časopisu, nikoli autor článku.

slohové zpracování hodnotí se čtivost textu, skladba vět, odborný

styl vyjadřování; rozsah práce

10 z 15 bodů

Práce splňuje požadovaný rozsah práce. Autorka užívá odborného stylu psaní, odborné

termíny jsou užívány správně, pokud se nepozastavíme nad výkladem samotného jádrového

termínu práce „marketingová kampaň“. Text je neuspořádaný, autorka někdy píše v „ich“

formě, nejasné je i užití budoucího času u úvodů některých kapitol.

gramatika textu hodnotí se gramatická úroveň práce, hrubky,

čárky ve větách apod.

3 z 5 bodů

Práce je bohužel zatížena i nedostatečnou jazykovou korekturou, v souvětí jsou chybně

vkládány čárky, což komplikuje čtení textu.

CELKEM max. 43 ze 100 bodů